Charles University in Prague

Faculty of Education

Department of English Language and Literature

Motivation of Students Attending Lower and Upper

Secondary Schools for Studying Foreign Languages

The Diploma Thesis

The author of the Diploma Thesis: Bc. Věra Stránská

The supervisor: PhDr. Bohuslav Dvořák

Study Programme: The Teaching of Lower Secondary and Upper Secondary Schools

Branch of Study: The English Language – Pedagogy

The year: 2013

I declare I have completed the final thesis myself under the supervision of PhDr. Bohuslav

Dvořák. I have cited all the used sources and literature myself.

I agree with a permanent placement of the electronic version of my thesis in the database of

the inter-universities project Theses.cz to enable the systematic control of the theses´

similarities.

In Prague, 1
st
May 2013

Signature …………………………………….

Abstract

The Diploma Thesis deals with motivation. In the theoretical part of the Diploma Thesis the

issue of motivation is first explained in general and then the issue of school motivation is

discussed. The practical part presents the result of the research which was conducted at two

lower secondary and two upper secondary schools. The research focuses mainly on

comparison of motivation of the students of the schools for studying foreign language.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá motivací. V teoretické části je nejprve motivace všeobecně

vysvětlena a poté je diskutována pouze školní motivace. Praktická část presentuje výsledky

výzkumu, který byl proveden na dvou základních školách a dvou středních školách. Výzkum

se zaměřuje hlavně na motivaci pro studium cizích jazyků.
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The introduction

The Diploma Thesis deals with motivation. The Diploma Thesis pursues to find out and

compare motivation of students attending lower and upper secondary schools for studying

foreign languages. Motivation is very important issue these days as many teachers find it very

difficult to grasp it. They are not sure how to promote motivation in their classes, how to

arouse and sustain their students´ motivation. The theoretical part of the Diploma Thesis

presents the definitions of motivation and related concepts. Approaches to motivation and

theories of motivation are described as well. Then the school motivation is taken a close look

at. In the final part of the theoretical part status of the English language is discussed.

The main concern of the Diploma Thesis consists in the practical part which constitutes the

main body of the Diploma Thesis. In the first section of the practical part focus, major

question and hypotheses are put forward. The research deals with comparison of motivations

for studying foreign languages of the students of these schools. Only the first and the final

years of the lower and upper secondary grades are surveyed since the development of

motivation is investigated as well. The relationship between motivation and the attitude to

school attendance is also a subject of the research alongside the relationship between the

attitude to foreign languages education and motivation of the students for studying foreign

languages. In the first section of the Diploma Thesis also research methodology is clarified.

Then, the schools at which the research was carried out are introduced. These are Střední

průmyslová škola Potravinářských technologií, Gymnázium Jana Nerudy, Základní škola

Veltrusy and Základní škola Červený Vrch. In the theoretical part of the Diploma Thesis the

questionnaire is described and the function which each item in the questionnaire serves is

clarified.

The second section of the practical part of the Diploma Thesis presents the results of the

research. Firstly, each question is examined and then the results of the central focus and of the

hypotheses are presented.
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The theoretical part
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1. Introduction to the theoretical part of the Diploma Thesis

In the theoretical part of the Diploma Thesis the subject matter of motivation will be

elaborated on. Firstly, several definitions of the concept of motivation will be introduced.

Then, various principles of motivation and approaches to the issue of motivation will be

presented. After that the key concepts will be defined. These are behaviour, the need and its

various kinds, the motive, the incentive, motivational conflict, frustration, (deprivation) and

stress.

Subsequently, the theories of motivation will be dealt with. They differ considerably due to

the fact that the specialists who came up with them represented different psychological

schools and approached the world and life in different ways. These theoretical points made by

the acknowledged specialists will be characterized. It must be pointed out that the issue of

motivation is immensely complex and there is no theory which would be acknowledged as

prevailing over the others.

The Czech specialists in the field of motivation introduce motivation and the key concepts in

the same way that the foreign specialists in the area do. The same can be said about the way

that the main theories are described. Nevertheless, the Czech authors differ in the amount of

the attention given to the particular theory and the way that they challenge it. For the purpose

of the Diploma Thesis the knowledge about the issue of motivation and theories of motivation

was gained mainly from the books written by Czech authors Isabella Pavelková and Milan

Nakonečný. One of the cited books by Isabella Pavelková was not written only by her,

though. It is the book Psychologické otázky motivace ve škole. The co-writers were Vladimír

Hrabal and František Man.

The characterization of the theories will be based largely on the publications of the above-

mentioned Czech authors. Then it will be compared with the information about them in

English literature which was managed to get hold of in the Czech Republic. These are the

articles which can be accessed freely on the internet. The sources of the articles are Language

Journals such as The Modern Language Journal. From the authors a Hungarian specialist

Zoltan Dörnyei can be mentioned.
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The Diploma Thesis falls under the methodology of the English language area thus the the

attention will be paid to the motivation of learners. Learners, their motivation, their needs,

aspirations, rewards and punishments which they get will be devoted close attention. The

achievement motivation will be greatly focused on.

In the end of the section about motivation factors and components fostering and promoting

motivation will be elaborated on since they provide an interesting area to explore and might

bring about new discoveries.

This means that the broad issue of motivation will be eventually restricted to the motivation

for studying. This section will be largely based on books written by a Czech specialist in the

field Isabella Pavelková since she has been occupied with the topic of motivation for the past

thirty years. She has conducted a great deal of researches regarding motivation as well as

published many books on this topic. She is also acknowledged as a specialist abroad. Her

ideas will be compared with those of Jeremy Harmer and James Scriveners who do not need

to be introduced at Department of English language and literature.

In the tail end of the theoretical part of the Diploma Thesis the status of the English language

will be considered. The reasons why this language has gained the status of the prime global

language will be set out. The arguments presented here will be those of the British linguist

David Crystal as he has summarized them in the book English as a Global Language.
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2. The concept of motivation

The topic motivation is largely discussed nowadays and not only among teachers. At the

Faculty of Education it takes mainly the connotation which has a lot to do with school

environment. But the concept does not represent only school motivation.

It is mainly a psychological concept. Nakonečný argues that a person is motivated for a

particular behaviour all the time (106). This argument proposes the idea that whatever a

person does has its reason and for a purpose of gaining something which they need.

Nakonečný goes on saying that all behaviour has its direction, power and duration. And these

aspects are all determined by motivation (Nakonečný 106). The mentioned author adds that

all behaviour is very likely to be deliberate and one does not have to be fully aware of it

(Nakonečný 5). All this is very important for the good grasp of motivation. Motivation

controls our life. All our deeds are motivated.

We are born with instincts. Nakonečný came up with a concept inborn motivational system

(Nakonečný 75, as translated by Věra Stránská). According to him, the inborn motivational

system plays a major role when securing elementary physiological functions. They are

fulfilled by the activities about which nobody thinks and which everybody performs

unwittingly. People and animals are able to cope with basic life situations due to the fact that

they were born with instincts and reflexes which make up the inborn motivational system

(Nakonečný 75).

It has been said that all behaviour is motivated. This assertion implicates the question why. In

the introduction to his publication Motivace k lidskému chování Nakonečný tells the

readership that one of the most important tasks which psychology has been dealing with has

always been to answer the question: “What makes the people behave they way they

behave”(5, as translated by Věra Stránská)? The author says that the behaviour must always

be viewed in the connection to the particular situation since the behaviour highly reflects on

the situation (5). Everybody is different and Nakonečný says that the behaviour is largely a

result of the upbringing and experience (5).
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People, as well as animals, behave in a particular way all the time. They have motives to do

so. Some of the actions are deliberate and some are even unintentional. The next lines will

provide the explanation which will help obtain answers for these questions.

2.1 The definitions of motivation

Several definitions by different authors will be offered in this section. There are two points to

note here. Firstly, there exist broad viewpoints alongside the narrow ones on motivation. The

definitions differ. Secondly, both the Czech specialists Pavelková and Nakonečný provide

more definitions including those by the other specialists. As for the author of the Diploma

Thesis and her knowledge in this field there is no definition which would achieve the status of

the only true one. A lot of definitions, which have been encountered, restrict the motivation to

only learning environment, especially in the articles from the various journals and

methodology books. Such definitions will be given and elaborated on later as it was indicated

above.

It has already been argued that motivation influences our behaviour. It can influence it in

either positive or a negative way. Nakonečný promotes the idea that motivation participates in

the mental regulation of actions (6). He continues saying that it helps accomplish one’s goals

to a large extent (6). Motivation gives reasons for our actions. When a criminal commits a

crime the police go after their motivation. It is something deep in the mental and physical

body which compels human beings to do something. It is a power which propels life.

Nakonečný mentions J. Nuttin’s understanding of motivation which consists in the energizing

of the organism and orientation towards the aim (6). It means that a human being or an animal


[…]


Červený Vrch.

Now, the years of the same grade will be examined. The level of motivation is not equal

between the first and the third year of Střední průmyslová škola potravinářských technologií

and Gymnázium Jana Nerudy. The same goes for the comparison of motivations of the fourth

year and the sixth year of these schools: they are not equal. The motivations for studying

foreign languages of the sixth class at Základní škola Veltrusy and the sixth class of Základní

škola Červený Vrch are equal. The ninth classes´ motivations of these schools are equal as

well.

Now, the overall motivation of each school with each school will be examined. Comparing

Střední průmyslová škola potravinářských technologií and Gymnázium Jana Nerudy the result

is that their motivations are not equal. Motivation of Základní škola Veltrusy and Základní

škola Červený Vrch are equal. Motivation of Střední průmyslová škola potravinářských

technologií and Základní škola Veltrusy are not equal. Motivation for studying foreign

languages of Střední průmyslová škola potravinářských technologií and Základní škola

Červený Vrch are not equal. Motivation of Gymnázium Jana Nerudy and Základní škola

Červený Vrch are equal and the same result is when comparing motivation of Gymnázium

Jana Nerudy and Základní škola Červený Vrch.

There is a tendency to be noticed that the only schools to be distinguished is Střední

průmyslová škola potravinářských technologií. The students here are considerably less

motivated for studying foreign languages. (Tables number 29, 30 and 31 in the appendices)
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The conclusion

The performance of the research proved the relevance and up-to-dateness of the issue of

motivation. The research has revealed the worrying state of the amount of encouragement for

studying foreign languages which is received by the students. About 60% of the respondents

do not get adequate motivation for studying foreign languages either at home or at school.

This is alarming since all behaviour is motivated as it was explained in the theoretical part of

the Diploma Thesis. When human beings do something they need to be sure that there exists a

reason for it. Moreover, the results showed that only a minority of the students are

intrinsically motivated. They are rather motivated by the outer factors. The might not be

mature enough to realize the importance of studying foreign languages or the might not be

interested in them. Parents and teachers belong among the outer factors too. Teachers should

try to arouse the interest for studying foreign languages if they want their lessons to be

successful.

The research has revealed some positive information too, though. Students at three out of four

surveyed schools (these being Gymnázium Jana Nerudy, Základní škola Veltrusy and

Základní škola Červený Vrch) consider themselves highly motivated for studying foreign

languages. Only the students of Střední průmyslová škola potravinářských technologií feel

slightly less motivated for studying foreign languages but it does not mean that their

motivation for studying foreign languages is low. The motivation of students of the surveyed

schools are very similar only the students of Střední průmyslová škola potravinářských

technologií tend to be different as far as motivation for studying foreign languages is

concerned.

The research has demonstrated that there has been no direct significant relationship between

the age of the students and their motivation. Neither has the research shown the significant

relationship between the attitude to school attendance and motivation. There is also no

significant relationship between the students´ liking for foreign languages education and their

motivation for engaging in the education.

82

Works Cited

Chráska, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, a.s.,2007.

Crystal, David. English as a Global Language. Cambridge: Cambridge University Press,

2003.

Harmer, Jeremy. How to Teach English. Harlow: Longman, 1998.

Hrabal Vladimír, Man František, Pavelková Isabella. Psychologické otázky motivace ve škole.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989.

Nakonečný Milan. Motivace lidského chování. Praha: Academia, 1996.

Lucas Rochelle Irene, “A Study on the Intrinsic Motivation Factors in Second Language

Learning Among Selected Freshman Students.” Philippine ESL Journal. February 2010: 3-23.

27 March 2013 <http://philippine-esl-journal.com/V4_A1.pdf>

Scrivener, Jim. Learning Teaching. Oxford: Macmillan. 2005.

Thanasoulas, Dimitrios. “Motivation and Motivating in the Foreign Language Classroom.”

The Internet TESL Journal. November 2002. 27 March 2013

<http://iteslj.org/Articles/Thanasoulas-Motivation.htm>

Zoltán, Dörnyei. “Motivation and Motivating in the Foreign Language Classroom.” The

Modern Language Journal. Autumn, 1994: 273-284. 1 February 2013

<http://mailer.fsu.edu/~jkeller/EDP5217/Library/Curiosity%20&%20Attention/Attention/Dor

nyei(1994)%20Foreign%20Language%20Classroom.pdf>

Zoltán, Dörnyei. “Motivation in second and foreign language learning.” Language Teaching.

July 1998: 117-135. 26 March 2013 <http://www.zoltandornyei.co.uk/uploads/1998-dornyei-

lt.pdf>

http://philippine-esl-journal.com/V4_A1.pdf
http://iteslj.org/Articles/Thanasoulas-Motivation.html
http://mailer.fsu.edu/~jkeller/EDP5217/Library/Curiosity%20&%20Attention/Attention/Dornyei(1994)%20Foreign%20Language%20Classroom.pdf
http://mailer.fsu.edu/~jkeller/EDP5217/Library/Curiosity%20&%20Attention/Attention/Dornyei(1994)%20Foreign%20Language%20Classroom.pdf
http://www.zoltandornyei.co.uk/uploads/1998-dornyei-lt.pdf
http://www.zoltandornyei.co.uk/uploads/1998-dornyei-lt.pdf

83

Web pages of the school Střední průmyslová škola potravinářských technologií. 5 February

2013 <http://www.podskalska.cz>

Web pages of the school Gymnázium Jana Nerudy. 5 February 2013 <http://www.gjn.cz>

Web pages of the school Základní škola Veltrusy. 6 February 2013

<http://www.skola.veltrusy.cz>

Web pages of the school Základní škola Červený Vrch. 6 February 2013

<http://www.zscvrch.cz>

http://www.podskalska.cz/
http://www.gjn.cz/
http://www.skola.veltrusy.cz/
