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Téma a obsah: Diplomantka si zvolila téma motivace na školách, zejména motivace ke studiu cizích
jazyků.Těžištěm práce je porovnání motivace studentů na vybraných 4 školách, dvou ZŠ a dvou
SŠ.Autorka předkládá hypotézy: 1. se stoupajícím věkem zvyšuje motivace ke studiu cizích jazyků, 2.
existuje provázanost mezi motivací ke studiu cizích jazyků a školní docházce obecně.

Jazyk, organizace,styl a formální úprava: Práce má 98 stran, z čehož 33 stran je teoretických, 46 tvoří
jádro práce, praktická část, metodologie a analýza dat z provedeného výzkumu. 12 stran jsou přílohy:
tabulky s přesnými daty sesbíranými během výzkumu. Práce je standardně členěná. Text obsahuje
poměrně hodně gramatických chyb (převedení do nepřímé řeči: “Crystal wrote this had not been true”,
s. 68, nejasných formulací: “the situation with number 8 is better in the 4th year”, s. 69, chybně zvolené
modifikátory “profoundy more people”, s. 70, chyby ve shodě podmětu a přísudku : “what makes their
motivation”,s. 70, “there is only one student who doesn´t know….their answer constitutes 3.75%, s.67,
“the number is… which amount to”, s. 65, časté chyby v počitatelnosti: amount of students s.65, 66,
chybějící čárky u nedefinujících vztažných vět: “English which…”, s. 66, “future which”, s. 76, nevhodně
stylisticky zvolené výrazy: brush up on their English, s. 65, “students have French”, s. 70, “die down”, s.
19, užití členů “make a progress”, s. 24.Dále, určité formulace jsou velmi nejasné: “One student from
SPŠPT goes to language interest group. They like it but they do not know why they attend it.”, s.67.

Chyby většinou nebrání v porozumění, nicméně práce by zasluhovala důkladnou revizi. Mnoho informací
a struktur se cyklicky opakuje, což je nadměrné.

Celkové hodnocení:Práce je přehledně členěná a naznačuje potencionálně zajímavý výzkum s poměrně
propracovanou metodikou výzkumu.Nicméně, při zvoleném statistickém vzorku jsou údaje značně
nevypovídající. Počáteční výběr dvou extrémně odlišných středních škol (Gymnázium Jana Nerudy a
SPŠPT) předurčuje určité výsledky. Na SPŠPT se dostáváme do situace, kdy ve zvolené otázce máme
pouze jednoho studenta - respondenta (viz otázka na účast na jazykových kroužkách), a tudíž další
výzkum směřovaný na motivaci k doplnujícímu studiu jazyků, atd., je tímto uzavřený. Do podobné
situace se dostáváme při srovnání ZŠ. Určité závěry jsou neopodstatněné, pokud jeden žák představuje
5,88% (ZŠ Veltrusy). Celkově práce ukazuje dobře zvládnutou metodu komparativní statistiky, závěry
jsou správně vyvozené a podložené podrobnými výpočty v tabulkách. Nicméně, vzorek není dotatečný
na potvrzení či vyvrávení hypotéz. Zárověň by práce zasluhovala větší provázanost mezi teoretickou a
praktickou částí a propracovanější konstrukci dotazníku.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům, práce splňuje základní požadavky na příslušný typ studia a tímto
ji doporučuji k obhajobě.
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